Câmara Municipal de Itabirito

INDICAÇÃO Nº ____________, 09 DE FEVEREIRO DE 2026

Indica ao Poder Executivo Municipal a

realização de estudo de trânsito visando

melhorias no acesso ao Bairro Country,

tendo como referência as intervenções

realizadas no acesso ao Distrito de

Maracujá.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 148 do Regimento Interno da Câmara Municipal, indico a Vossa

Excelência que seja providenciada, por meio da Secretaria competente, a realização de

um estudo de trânsito com o objetivo de promover melhorias no acesso ao Bairro

Country, neste município, tomando como referência as adequações e intervenções

realizadas no acesso ao Distrito de Maracujá.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação atende à solicitação de moradores e usuários da via, que relatam

dificuldades no acesso ao Bairro Country, sobretudo em razão do intenso fluxo de

veículos na BR-356.

As melhorias realizadas no acesso ao Distrito de Maracujá demonstraram resultados

positivos na organização do trânsito e na segurança viária. Nesse sentido, a realização

de estudo técnico semelhante para o acesso ao Bairro Country permitirá a identificação

de soluções adequadas, promovendo maior mobilidade, segurança e eficiência na

circulação de veículos.

Sala das Reuniões, 09 de fevereiro de 2026.

MÁRCIO ANTÔNIO DE OLIVEIRA JÚNIOR

VEREADOR

		2026-02-06T11:45:09-0300
	Marcio Antonio de Oliveira Junior:07517903624

		2026-02-06T15:03:37-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179

		2026-02-09T13:24:34-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179